
	64 – sábado, 24 de Julho de 2021	D iário do Executivo	 Minas Gerais 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GERAIS - COPASA MG

ATO DO DIRETOR
Processo Administrativo Punitivo. Aplicação das Penalidades de Multa 
e Suspensão Temporária.
O Diretor de Desenvolvimento Tecnológico, Meio Ambiente e Empre-
endimentos da Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA 
MG, no uso das atribuições estatutárias, e,
CONSIDERANDO:
a) o descumprimento, pela empresa LAMAR ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA., de condições essenciais do Contrato de Emprei-
tada nº 15.1920, cujo objeto é a execução, com fornecimento parcial de 
materiais, das obras e serviços de ampliação do Sistema de Abasteci-
mento de Água da cidade de Nova Serrana – MG;
b) o teor dos artigos 255, incisos II e III, 258 e 259, inciso III, alíneas 
“a”, “b” e “c”, todos do Regulamento de Contratações da COPASA 
MG Nº 2018-001/2;
c) as disposições contidas nas Cláusulas Terceira, parágrafo segundo, 
Oitava e Vigésima Terceira, alíneas “c” e “d”, todas do Contrato de 
Empreitada nº 15.1920;
d) as conclusões do Parecer Técnico de Análise da Defesa Prévia nº 
001/2020, de 19/06/2020, originário da Comissão Processante, cons-
tituída por intermédio do Comunicado de Diretoria CD nº 02/2020, de 
19/05/2020.
RESOLVE:
1. aplicar à empresa Lamar Engenharia e Comércio Ltda., as penali-
dades de:
a) multa no valor de R$771.494,75 (setecentos e setenta e um mil, qua-
trocentos e noventa e quatro reais e setenta e cinco centavos);
b) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de 
contratar com a COPASA MG, pelo período de 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de publicação deste ato.
2. determinar a publicação do presente ato para produzir seus efeitos 
jurídicos e legais.
Fica assegurado o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis, contados da data 
de recebimento da notificação da decisão de aplicação das penalidades 
referidas, para, querendo, interpor recurso.

Belo Horizonte, 19 de julho de 2021.
Ricardo Augusto Simões Campos

Diretor de Desenvolvimento Tecnológico, 
Meio Ambiente e Empreendimentos

ATO DO DIRETOR
Processo Administrativo Punitivo. Advertência.
O Diretor Financeiro e de Relações com Investidores da Companhia 
de Saneamento de Minas Gerais - COPASA MG, no uso das atribui-
ções estatutárias, e,
CONSIDERANDO:
a) A instauração de Processo Administrativo Punitivo n.º 2021.008 – 
CSMG, em face da empresa LCM CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO 
S/A, para apuração de responsabilidades relativas à apresentação de 
declaração de enquadramento como ME/EPP, previsto na Lei Comple-
mentar n.º 123/06, sem poder usufruir deste benefício, no âmbito do 
Pregão Eletrônico SPAL 05.2020/0449, cujo objeto é a prestação de 
serviços de limpeza nos poços de sucção das Estações Elevatórias de 
Esgoto e limpeza e desobstrução de interceptores de esgoto, utilizando 
caminhão de sucção a vácuo ou manual incluindo mão de obra especí-
fica, caminhão de hidrojateamento e caminhão sugador com profundi-
dade acima de 10 mca;
b) O disposto no artigo 259, inciso I e 262, todos do Regulamento de 
Contratações da COPASA MG - REG-CSMG-2018_001/4;
c) As conclusões do Parecer Técnico de Análise da Defesa Prévia, 
datado de 25/05/2021.
RESOLVE:
1. Advertir a empresa LCM CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO S/A para 
que não reincida na conduta praticada no Pregão Eletrônico SPAL 
05.2020/0449;
Fica assegurado o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis, contados da data de 
recebimento da notificação da decisão de aplicação da penalidade refe-
rida, para, querendo, interpor recurso, nos termos do art. 276 do Regu-
lamento de Contratações da COPASA MG - REG-CSMG-2018_001/4.

Belo Horizonte, 13 de julho de 2021.
Carlos Augusto Botrel Berto

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Onde se lê: ATO DO PRESIDENTE - Publicação: pág. 49 - Sexta-Feira, 
16 de julho de 2021 - Diário Executivo - Minas Gerais - Caderno 1
Leia-se, ATO DO DIRETOR.

JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2021/0322 – PEM

Objeto: Lâmpadas, Painéis e Refletores LED.
O Diretor Presidente conheceu o teor do recurso da empresa Constru-
tora São Bento Ltda. e decidiu:
1. negar provimento ao recurso interposto pela empresa Construtora 
São Bento Ltda;
2. adjudicar o objeto do pregão à empresa Comercial Elétrica Conta-
gem Ltda., para o Lote 01 – Cota Principal no valor de R$ 999.989,60 e 
para o Lote 02 – Cota reservada no valor e R$ 52.445,40;
3. determinar a intimação das partes interessadas sobre a presente deci-
são para que a mesma produza seus jurídicos e legais efeitos.

Belo Horizonte, 21 de julho de 2021.
Carlos Eduardo Tavares de Castro

Diretor Presidente

JULGAMENTOS
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120210129

Objeto: Prestação de servicos de teste de bombeamento e testes de 
interferencia em poços tubulares profundos operados pela Copasa, des-
tinados a cidades/localidades no ambito do Estado de Minas Gerais.
Considerando que para o lote 1 não houve propostas o mesmo está 
encerrado.
lote 2: HIDROPOÇOS LTDA - R$3.440.900,20. Data: 23/07/2021

LICITAÇÃO Nº CPLI.1120210132
Objeto: execução, com fornecimento total de materiais e equipamentos, 
das obras e serviços de melhorias e otimização do Sistema de Abasteci-
mento de Água de Arcos / MG - captação Rio Candonga.
Para esta licitação não compareceram licitantes interessadas em apre-
sentar propostas. Processo encerrado.
Data: 23/07/2021

COMUNICADO DE JULGAMENTO DE RECURSO
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120210102

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços continuados de Crescimento Vegetativo e Manutenção em 
redes e ligações prediais de água, bem como de melhorias operacionais 
e manutenção de unidades de água, no âmbito da Gerência Regional de 
Ipatinga, incluindo os municípios, vilas e favelas.
A Comissão conheceu do recurso interposto pela licitante SENIC SER-
VIÇOS DE ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, bem 
como, das contrarrazões da licitante CONSÓRCIO RYSAM, C. RISE 
& LTD – GRI 102, constituído pelas empresas RYSAM ENGENHA-
RIA E CONSTRUÇÕES EIRELE (LÍDER), CONSTRURISE ENGE-
NHARIA LTDA e LTD ENGENHARIA LTDA por serem próprios e 
tempestivos e opinou por negar provimento ao recurso interposto pela 
licitante SENIC SERVIÇOS DE ENGENHARIA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA e via de consequência manter a decisão que habili-
tou a licitante CONSÓRCIO RYSAM, C. RISE & LTD – GRI 102.
Ratificação recomendada pela Procuradora Jurídica da COPASA MG. 
Decisão ratificada pelo Diretor Presidente da COPASA MG. Detalha-
mento nos autos e no site da COPASA MG.
Vencedora: CONSÓRCIO RYSAM, C. RISE, LTD – GRI 102. Valor: 
R$18.001.334,23. Data: 22/07/202

AVISOS DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120210151

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Melhorias e Ampliação do Sistema de Abastecimento de 
Água de São José do Mantimento / MG.
Dia: 16/08/2021 às 14:15 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - 
Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG.
Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratui-
tamente, através de download no endereço: www.copasa.com.br (link: 
licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo número da licitação), a 
partir do dia 26/07/2021

LICITAÇÃO Nº CPLI.1120210152
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Construção de Rede de Abastecimento de Água da Avenida 
Ikê em Coronel Fabriciano / MG.
Dia: 16/08/2021 às 16:00 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - 
Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG.
Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratui-
tamente, através de download no endereço: www.copasa.com.br (link: 
licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo número da licitação), a 
partir do dia 26/07/2021.

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2021/0116 - 
PEM. (COTA RESERVADA PARA ME/EPP).

Objeto: Medidor de cor e medidor de cloro.
A COPASA MG informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima men-
cionado, adiado anteriormente “Sine Die”, fica marcado para o dia 
09/08/2021 às 08:45 horas. Edital disponível em 27/07/2021 no site: 
www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Licitação).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2021/0463 – PEM. ((PARA 
ME/EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO).

Objeto: Conjuntos moto bomba.
Dia da Licitação: 09 de agosto de 2021 às 09:00 horas. Edital e demais 
informações disponíveis a partir do dia 27/07/2021 no site: www.
copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Licitação).

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL 
Nº 05.2021/3090 - PEM. (COTA RESERVADA PARA ME/EPP).

Objeto: Tampões em ferro fundido com tampa T-5.
Dia da Licitação: 09 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Edital e demais 
informações disponíveis a partir do dia 27/07/2021 no site: www.
copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Licitação).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2021/0467 – 
PEM. (COTA RESERVADA PARA ME/EPP).

Objeto: Percursor de curso, trepanos e pescador manga cônica.
Dia da Licitação: 09 de agosto de 2021 às 09:30 horas. Edital e demais 
informações disponíveis a partir do dia 27/07/2021 no site: www.
copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Licitação).

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120210158

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de melhorias no Sistema de Abastecimento de Água da cidade 
de São João do Manhuaçu / MG.
Dia: 17/08/2021 às 14:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - 
Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG.
Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratui-
tamente, através de download no endereço: www.copasa.com.br (link: 
licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo número da licitação), a 
partir do dia 26/07/2021.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - Nº 05.2021/0411 – PEM

Objeto: Reservatório metálico elevado tipo taca 20 M*3.
Resultado: Encerrado.
Não houve empresas vencedoras, conforme consta dos autos.

A DIRETORIA
45 cm -23 1509747 - 1

Companhia de Gás de Minas 
Gerais - GASMIG

TERMO ADITIVO
5º Termo Aditivo ao Contrato nº 4600000467. Fundamento: Pregão 
Eletrônico Para Registro de Preços Planejamento SIRP Nº 89/2016. 
Partes: AeC Centro de Contatos S/A. Objeto: correção referente ao 
valor do Terceiro Termo Aditivo, bem como na prorrogação do prazo 
de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, passando-o de 48 
(quarenta e oito) para 60 (sessenta) meses. Valor: R$ 1.350.00,00. Assi-
natura: 21/07/21.

AVISO DE EDITAL
Modo de Disputa Fechado – Maior Desconto – FMP-0003/21 - con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de manu-
tenção civil, conservação de faixas de servidão e instalações em rede 
de distribuição de Gás Natural, conforme informações constantes no 
Termo de Referência – Anexo I. Entrega e abertura dos envelopes 
contendo as propostas comerciais e documentos de habilitação: dia 
13/08/2021 às 10:00hs, no Auditório do CD-RMBH da GASMIG, loca-
lizado na Av. Dr. José Américo Cansado Bahia, 1.009 – Cidade Indus-
trial, Contagem/MG. O Edital estará disponível no site da GASMIG 
http://www.gasmig.com.br/Licitacoes/Paginas/Proximas-Aberturas.
aspx, a partir do dia 23/07/2021.

Daniela Alves Marcondes Pedrosa
Gerente de Contratos e Licitações

6 cm -23 1509502 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

 EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000661/2021.
 Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Grupo 
S.O.S. Aids Itajubá. Objeto: Realização de serviços de abordagem 
social e atividades de prevenção e controle do HIV/AIDS e outras ISTs, 
no município de Itajubá/MG. Valor do Repasse: R$ 52.081,00. Valor da 
Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1481 08 244 
065 4226 0001 3350 43 01 0 10 8. Assinatura: 20/07/2021. Vigência: 
300 dias. Gestor: Michele de Souza Richard- Masp: 1496711-1. Pro-
cesso SEI nº 1480.01.0003274/2021-42.

 EXTRATO DA 4ª PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO 
DO CONVÊNIONº 1671000870/2018.

 Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
ePrefeitura Municipal de Delta. Objeto: Prorrogação de Ofício do 
Convênio por mais 376 dias. Assinatura: 21/07/2021.Processo Sei 
nº1480.01.0007213/2020-04.

 EXTRATO DA 5ª PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO 
TERMO DE FOMENTO Nº 1651001328/2017.

 Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social eAs-
sociação dos Condomínios Horizontais, do município de Nova Lima. 
Objeto: Prorrogação de Ofício doTermo de Fomento por mais 476 dias. 
Assinatura: 22/07/2021.Processo Sei nº1480.01.0003402/2019-84.

5 cm -23 1509393 - 1

EXTRATO DO CONV. DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 41/2021
Processo SEI nº 2180.01.0000081/2021-45. Partes: EMG/SEDESE e 
Fundação Clóvis Salgado - FCS. Objeto: Cessão da servidora Cláudia 
Martins Drumond, cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais – ASO, 
MASP 929.716-9, pertencente ao quadro da CEDENTE para prestação 
de serviços com ônus para o CEDENTE, bem como convalida todos 
os atos e procedimentos atinentes à cessão da servidora, praticados no 
período de 01/01/2021 até a publicação do Convênio. Vigência: a con-
tar de 01/01/2021 a 31/12/2021.

2 cm -23 1509449 - 1

 AVISO DE ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA - ANEXO I DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDESE N° 14/2021
 Considerando a errata napublicação do RESULTADO PARCIAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDESE N° 14/2021 -CLASSI-
FICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS, a Comissão de Seleção, designadapela Resolução Sedese nº 30/2021, entendeu pela necessidade de 
alteração do ANEXO I- CRONOGRAMA do Edital , que ficará da seguinte forma:

 ANEXO I – CRONOGRAMA
 ATIVIDADE  PRAZO

 Publicação do Edital de Chamamento Público 14/05/2021
 Período de entrega da Proposta Técnica (PASTA 1) De 14/05/2021 a 19/06/2021
 Sessão pública de abertura das pastas contendo o Plano de Trabalho e a Memória de Cálculo (PASTA 01) 21/06/201
 Análise e classificação das Proposta Técnicas- PASTA 1 (Plano de Trabalho e Memória de Cálculo). De 22/06/2021 a 29/06/2021
 Prorrogação de prazo para análise e classificação das Propostas Técnicas- PASTA 1 (Plano de Trabalho e Memó-
ria de Cálculo). De 30/06/2021 a 07/07/2021

 Divulgação da classificação das propostas, em cada eixo, a título de resultado parcial, bem como seus status de 
eliminada ou válida. 08/07/2021

 Interposição de recursos pelas OSC’s De 08/07/2021 a 12/07/2021
 Período para a Comissão de Seleção reconsiderar sua decisão ou encaminhar o recurso ao administrador público. De 13/07/2021 a 17/07/2021
 Prazo para o administrador público proferir decisão final. De 18/07/2021 a 22/07/2021
 Classificação definitiva das Propostas Técnicas da PASTA 01 (caso não tenha interposição de recursos). 13/07/2021
 Publicação de erratadoRESULTADO PARCIAL DOEDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDESE N° 
14/2021- CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS 24/07/2021

 Novo prazo para interposição de recursos pelas OSC’s, tendo em vista a errata na publicaçãodoRESULTADO 
PARCIAL DOEDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDESE N° 14/2021- CLASSIFICAÇÃO DAS PRO-
POSTAS TÉCNICAS

24/07/2021 a 28/07/2021

 Período para a Comissão de Seleção reconsiderar sua decisão ou encaminhar o recurso ao administrador público 
(considerando o novo prazo para interposição de recursos) 29/07/2021 a 02/08/2021

 Prazo para o administrador público proferir decisão final (considerando o novo prazo para interposição de 
recursos) 03/08/2021 a 07/08/2021

 Classificação definitiva das Propostas Técnicas da PASTA 01, após decisão motivada da Administração Pública, 
mediante o novo prazo para interposição de recursos 09/08/2021

 Classificação definitiva das Propostas Técnicas da PASTA 01 (caso não tenha interposição de recursos pelo novo 
prazo).
 Observação: neste cenário serão consideradossomente os recursos já apresentados antes do novo prazo.

30/07/2021

 Entrega da documentação para Qualificação Técnica e Jurídica (PASTA 2) De 14/07/2021 a 28/07/2021
 Entrega da documentação para Qualificação Técnica e Jurídica (PASTA 2), considerando aerrata doRESULTADO 
PARCIAL DOEDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDESE N° 14/2021- CLASSIFICAÇÃO DAS PRO-
POSTAS TÉCNICAS

De 31/07/2021 a 14/08/2021

 Sessão pública de abertura das pastas contendo documentação para Qualificação Técnica e Jurídica (PASTA 
02),considerando aerrata doRESULTADO PARCIAL DOEDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDESE N° 
14/2021- CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS

15/08/2021

 Prazo para análise das propostas selecionadas- PASTA 2 (se estão em conformidade com a Qualificação Técnica 
e Jurídica - item 6) alegada na Proposta Técnica e exigidas no Edital),considerando aerrata doRESULTADO PAR-
CIAL DOEDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDESE N° 14/2021- CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOS-
TAS TÉCNICAS

16/08/2021 a 27/08/2021

 Prorrogação do novo prazo de análise das propostas selecionadas (PASTA 2) De 28/08/2021 a 08/09/2021
 Divulgação da classificação das OSC´s, considerando os novos prazos  09/09/2021
 Assinatura dos Termos de Colaboração Entre 10/09/2021 a 31/12/2021

 Belo Horizonte, 23 de julho de 2021.
 Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

 Secretária de Estado de Desenvolvimento Social
24 cm -23 1509714 - 1

 ERRATA
Registramos correção dos itens abaixo, em virtude de erroformal no RESULTADO PARCIAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
SEDESE N° 14/2021 -CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS,que passam a vigorar com a seguinte redação:
Onde se lê:

 RESULTADO PARCIAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDESE N° 14/2021
 CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS

A Comissão de Seleção designada pela Resolução Sedese nº 30/2021 torna pública a classificação das Propostas Técnicas nos termos do item 
8.11.6.

 CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS
EIXO TEMÁTICO: Prevenção do uso/ abuso de álcool, tabaco e outras drogas, nos níveis de abordagem: Prevenção Universal e Prevenção Seletiva, 
para todas as faixas etárias

Nº DA 
PROPOSTA Nº PROCESSO SEI  REGIONAL 

SEDESE  PONTUAÇÃO  STATUS  OBSERVAÇÃO

 5  1480.01.0004953/2021-08  Divinópolis  77  Classificada
 7  1480.01.0004960/2021-13  Montes Claros  79,5  Classificada

 9  1480.01.0004993/2021-92  -  61  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento do item 8.11.4.

 18  1480.01.0005077/2021-55  -  88  Classificada

 32  1480.01.0005091/2021-65  -  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento do item 6.1.

 45  1480.01.0005104/2021-05  Metropolitana  94  Classificada

 52  
1480.01.0005111/2021-10 São João Del Rei  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-

primento do item 6.1.
 58  1480.01.0005117/2021-42  Metropolitana  79  Classificada

 64  1480.01.0005123/2021-74  -  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento do item 6.1.

 69  1480.01.0005128/2021-36  Metropolitana  59  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento do item 8.11.4.

 71  1480.01.0005130/2021-79  Metropolitana  76,5  Classificada

 73  1480.01.0005132/2021-25  Metropolitana  60  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento do item 8.11.4

 75  1480.01.0005134/2021-68  Metropolitana  79  Classificada

 79  1480.01.0005138/2021-57  Metropolitana  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento do item 6.1.

 80  1480.01.0005139/2021-30  Uberlândia  99  Classificada
 82  1480.01.0005141/2021-73  Metropolitana  93  Classificada

 86  1480.01.0005145/2021-62  Timóteo  68  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento dos itens 8.1, 8.1.1 e 8.11.4.

 89  1480.01.0005148/2021-78  Metropolitana  64  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento do item 8.11.4.

 91  1480.01.0005150/2021-24  Metropolitana  62  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento do item 8.11.4.

 95  1480.01.0005154/2021-13  Paracatu  75  Classificada
 97  1480.01.0005156/2021-56  Metropolitana  74,5  Classificada

 99  1480.01.0005158/2021-02  Metropolitana  68  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento dos itens 8.1, 8.1.1 e 8.11.4.

 109  1480.01.0005168/2021-23  Metropolitana  92  Classificada

 118  1480.01.0005177/2021-71  Metropolitana  59  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento do item 8.11.4.

 CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS
 EIXO TEMÁTICO:Cuidado/Acolhimento e Reinserção Social e Econômica para pessoas ADULTAS, de ambos os sexos, que usam/abusam e/ou 
com quadro de dependência de álcool, tabaco e outros drogas e seus familiares, nos termos da Lei Federal 13.840/2019.

 PÚBLICO FEMININO
Nº DA 

PROPOSTA Nº PROCESSO SEI  REGIONAL 
SEDESE  PONTUAÇÃO  STATUS  OBSERVAÇÃO

 16  1480.01.0005075/2021-12  Divinópolis  70,5  Classificada
 29  1480.01.0005088/2021-49  Montes Claros  70  Classificada
 36  1480.01.0005095/2021-54  Divinópolis  83,5  Classificada

 39  1480.01.0005098/2021-70  Timóteo  23,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 42  1480.01.0005101/2021-86  Juiz de Fora  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 6.1.

 44  1480.01.0005103/2021-32  Divinópolis  59  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 50  1480.01.0005109/2021-64  -  62,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 78  1480.01.0005137/2021-84  Juiz de Fora  100  Classificada

 87  1480.01.0005146/2021-35  -  33  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 104  1480.01.0005163/2021-61  Divinópolis  52  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 119  1480.01.0005178/2021-44  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.1.

 121  1480.01.0005180/2021-87  100  Classificada

 122  1480.01.0005181/2021-60  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.1.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202107240220210164.



Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 24 de Julho de 2021 – 65 
 CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS

 EIXO TEMÁTICO:Cuidado/Acolhimento e Reinserção Social e Econômica para pessoas ADULTAS, de ambos os sexos, que usam/abusam e/ou 
com quadro de dependência de álcool, tabaco e outros drogas e seus familiares, nos termos da Lei Federal 13.840/2019.

PÚBLICO MASCULINO

Nº DA 
PROPOSTA Nº PROCESSO SEI  REGIONAL 

SEDESE  PONTUAÇÃO  STATUS  OBSERVAÇÃO

 1  1480.01.0004737/2021-20  Timóteo  56  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 2  1480.01.0004738/2021-90  Diamantina  64  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 3  1480.01.0004947/2021-73  -  36  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 6  1480.01.0004958/2021-67  -  25  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 8  1480.01.0004964/2021-02  -  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 6.1.

 10  1480.01.0004994/2021-65  Divinópolis  100  Classificada
 11  1480.01.0004995/2021-38  Montes Claros  100  Classificada
 12  1480.01.0005045/2021-46  Uberlândia  75,5  Classificada
 13  1480.01.0005047/2021-89  Poços de Caldas  76  Classificada
 14  1480.01.0005068/2021-07  Montes Claros  71  Classificada

 15  1480.01.0005069/2021-77  Montes Claros  50  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 17  1480.01.0005076/2021-82  Metropolitana  83,5  Classificada

 19  1480.01.0005078/2021-28  Uberaba  47,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 20  1480.01.0005079/2021-98  Uberaba  51,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 21  1480.01.0005080/2021-71  Almenara  88  Classificada

 22  1480.01.0005081/2021-44  Metropolitana  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 6.1.

 23  1480.01.0005082/2021-17  Metropolitana  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 6.1.

 24  1480.01.0005083/2021-87  -  35  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 25  1480.01.0005084/2021-60  Timóteo  90  Classificada
 26  1480.01.0005085/2021-33  Juiz de Fora  85,5  Classificada
 27  1480.01.0005086/2021-06  Juiz de Fora  77  Classificada
 28  1480.01.0005087/2021-76  Metropolitana  82,5  Classificada
 30  1480.01.0005089/2021-22  -  97,5  Classificada

 31  1480.01.0005090/2021-92  Passos  24,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 34  1480.01.0005093/2021-11  -  50  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 35  1480.01.0005094/2021-81  -  52  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 37  1480.01.0005096/2021-27 São João Del Rei  100  Classificada

 38  1480.01.0005097/2021-97  Metropolitana  52,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 40  1480.01.0005099/2021-43  Divinópolis  94  Classificada

 41  1480.01.0005100/2021-16  -  70 Cadastro de 
reserva

Cadastro de reservanos termos do item 8.4 
do Edital.

 43  1480.01.0005102/2021-59  -  48  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 46  1480.01.0005105/2021-75  -  56  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 47  1480.01.0005106/2021-48  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 6.1

 48  1480.01.0005107/2021-21  -  13  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 49  1480.01.0005108/2021-91  Timóteo  39,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 51  1480.01.0005110/2021-37  Juiz de fora  80  Classificada
 53  1480.01.0005112/2021-80  Uberlândia  100  Classificada

 54  1480.01.0005113/2021-53  Metropolitana  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.1.

 55  1480.01.0005114/2021-26  Metropolitana  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.1.

 56  1480.01.0005115/2021-96  Metropolitana  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.1.

 57  1480.01.0005116/2021-69  Metropolitana  83,5  Classificada

 59  1480.01.0005118/2021-15  -  29,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 60  1480.01.0005119/2021-85  Metropolitana  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.1.

 61  1480.01.0005120/2021-58  -  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 6.1.

 62  1480.01.0005121/2021-31  Uberlândia  71,5  Classificada
 63  1480.01.0005122/2021-04  Uberlândia  97,5  Classificada

 65  1480.01.0005124/2021-47  -  46,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 66  1480.01.0005125/2021-20  -  98,5  Classificada
 67  1480.01.0005126/2021-90  100  Classificada
 68  1480.01.0005127/2021-63 São João Del Rei  100  Classificada

 72  1480.01.0005131/2021-52  -  31  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 74  1480.01.0005133/2021-95  Divinópolis  46,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 76  1480.01.0005135/2021-41  -  97  Classificada
 77  1480.01.0005136/2021-14  Uberlândia  97  Classificada
 81  1480.01.0005140/2021-03  Uberlândia  97  Classificada

 83  1480.01.0005142/2021-46  -  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.1.

 84  1480.01.0005143/2021-19  -  85  Classificada
 85  1480.01.0005144/2021-89  -  83,5  Classificada
 88  1480.01.0005147/2021-08  -  83  Classificada
 90  1480.01.0005149/2021-51  Metropolitana  100  Classificada
 92  1480.01.0005151/2021-94  Muriaé  98,5  Classificada

 93  1480.01.0005152/2021-67  -  70  Classificada
Classificada nos termos do Edital, con-
forme 1º critério de desempate constante 
no item 8.11.5.

 94  1480.01.0005153/2021-40  Uberlândia  100  Classificada

 96  1480.01.0005155/2021-83  Muriaé  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.1.

 98  1480.01.0005157/2021-29  Passos  100  Classificada
 100  1480.01.0005159/2021-72  -  87  Classificada
 101  1480.01.0005160/2021-45  Varginha  98,5  Classificada
 102  1480.01.0005161/2021-18  Metropolitana  88  Classificada

 103  1480.01.0005162/2021-88  -  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.1.

 105  1480.01.0005164/2021-34  -  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 6.1.

 106  1480.01.0005165/2021-07  Timóteo  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.1.

 107  1480.01.0005166/2021-77  -  63,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 108  1480.01.0005167/2021-50  -  88,5  Classificada

 110  1480.01.0005169/2021-93  Metropolitana  33  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 111  1480.01.0005170/2021-66  94,5  Classificada

 112  1480.01.0005171/2021-39  Metropolitana  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: Des-
cumprimento do item 8.1 do Edital.

 113  1480.01.0005172/2021-12  -  71  Classificada

 114  1480.01.0005173/2021-82  Metropolitana  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.1.

 115  1480.01.0005174/2021-55  Paracatú  70  Cadastro de 
reserva

Cadastro de reserva nos termos do item 8.4 
do Edital.

 117  1480.01.0005176/2021-98  Metropolitana  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.1.

 120  1480.01.0005179/2021-17  -  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.1.

 CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS
 EIXO TEMÁTICO:Cuidado/Acolhimento e Reinserção Social e Econômica para pessoas ADULTAS, de ambos os sexos, que usam/abusam e/ou 
com quadro de dependência de álcool, tabaco e outros drogas e seus familiares, nos termos da Lei Federal 13.840/2019.

 4  1480.01.0004952/2021-35  -  -  Desclassificada  Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 6.1.

 33  1480.01.0005092/2021-38  Juiz de Fora  63  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 8.11.4.

 70  1480.01.0005129/2021-09  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: des-
cumprimento do item 6.5.

 116  1480.01.0005175/2021-28 Governador Valadares  100  Classificada

 123  Desclassificada Proposta apresentada fora do prazo, des-
cumprindo o item 7.7 do Edital.

 124  Desclassificada Proposta apresentada fora do prazo, des-
cumprindo o item 7.7 do Edital.

 125  Desclassificada Proposta apresentada fora do prazo, des-
cumprindo o item 7.7 do Edital.

 126  Desclassificada Proposta apresentada fora do prazo, des-
cumprindo o item 7.7 do Edital.

 127  Desclassificada Proposta apresentada fora do prazo, des-
cumprindo o item 7.7 do Edital.

 128  Desclassificada
Proposta apresentada fora do prazo, des-
cumprindo o item 7.7 do Edital.Descum-
primento do item 8.1 do Edital.

 129  Desclassificada Proposta apresentada fora do prazo, des-
cumprindo o item 7.7 do Edital.

 130  Desclassificada Proposta apresentada fora do prazo, des-
cumprindo o item 7.7 do Edital.

 Leia-se:
 RESULTADO PARCIAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDESE N° 14/2021

 CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS
 A Comissão de Seleção designada pela Resolução Sedese nº 30/2021 torna pública a classificação das Propostas Técnicas nos termos do item 
8.11.6.

 CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS 
EIXO TEMÁTICO: Prevenção do uso/ abuso de álcool, tabaco e outras drogas, nos níveis de abordagem: Prevenção Universal e Prevenção Seletiva, 
para todas as faixas etárias

Nº DA 
PROPOSTA Nº PROCESSO SEI  REGIONAL 

SEDESE  PONTUAÇÃO  STATUS  OBSERVAÇÃO

 5  1480.01.0004953/2021-08  Divinópolis  77  Classificada
 7  1480.01.0004960/2021-13  Montes Claros  79,5  Classificada

 9  1480.01.0004993/2021-92  -  61  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento do item 8.11.4.

 18  1480.01.0005077/2021-55  -  88  Classificada

 32  1480.01.0005091/2021-65  -  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento do item 6.1.

 45  1480.01.0005104/2021-05  Metropolitana  94  Classificada

 52  1480.01.0005111/2021-10 São João Del Rei  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento do item 6.1.

 58  1480.01.0005117/2021-42  Metropolitana  79  Classificada

 64  1480.01.0005123/2021-74  -  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento do item 6.1.

 69  1480.01.0005128/2021-36  Metropolitana  59  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento do item 8.11.4.

 71  1480.01.0005130/2021-79  Metropolitana  76,5  Classificada

 73  1480.01.0005132/2021-25  Metropolitana  60  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento do item 8.11.4

 75  1480.01.0005134/2021-68  Metropolitana  79  Classificada

 79  1480.01.0005138/2021-57  Metropolitana  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento do item 6.1.

 80  1480.01.0005139/2021-30  Uberlândia  99  Classificada
 82  1480.01.0005141/2021-73  Metropolitana  93  Classificada

 86  1480.01.0005145/2021-62  Timóteo  68  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento dos itens 8.1, 8.1.1 e 8.11.4.

 89  1480.01.0005148/2021-78  Metropolitana  64  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento do item 8.11.4.

 91  1480.01.0005150/2021-24  Metropolitana  62  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento do item 8.11.4.

 95  1480.01.0005154/2021-13  Paracatu  75  Classificada
 97  1480.01.0005156/2021-56  Metropolitana  74,5  Classificada

 99  1480.01.0005158/2021-02  Metropolitana  68  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento dos itens 8.1, 8.1.1 e 8.11.4.

 109  1480.01.0005168/2021-23  Metropolitana  92  Classificada

 118  1480.01.0005177/2021-71  Metropolitana  59  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: descum-
primento do item 8.11.4.

 CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS 
EIXO TEMÁTICO: Cuidado/Acolhimento e Reinserção Social e Econômica para pessoas ADULTAS, de ambos os sexos, que usam/abusam e/ou 
com quadro de dependência de álcool, tabaco e outros drogas e seus familiares, nos termos da Lei Federal 13.840/2019.

PÚBLICO FEMININO
Nº DA 

PROPOSTA Nº PROCESSO SEI  REGIONAL 
SEDESE  PONTUAÇÃO  STATUS  OBSERVAÇÃO

 16  1480.01.0005075/2021-12  Divinópolis  70,5  Classificada
 29  1480.01.0005088/2021-49  Montes Claros  70  Classificada
 36  1480.01.0005095/2021-54  Divinópolis  83,5  Classificada

 39  1480.01.0005098/2021-70  Timóteo  23,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 42  1480.01.0005101/2021-86  Juiz de Fora  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 6.1.

 44  1480.01.0005103/2021-32  Divinópolis  59  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 50  1480.01.0005109/2021-64  -  62,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 78  1480.01.0005137/2021-84  Juiz de Fora  100  Classificada

 87  1480.01.0005146/2021-35  -  33  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 104  1480.01.0005163/2021-61  Divinópolis  52  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 119  1480.01.0005178/2021-44  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.1.

 121  1480.01.0005180/2021-87  100  Classificada

 122  1480.01.0005181/2021-60  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.1.

 CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS
 EIXO TEMÁTICO: Cuidado/Acolhimento e Reinserção Social e Econômica para pessoas ADULTAS, de ambos os sexos, que usam/abusam e/ou 
com quadro de dependência de álcool, tabaco e outros drogas e seus familiares, nos termos da Lei Federal 13.840/2019.

PÚBLICO MASCULINO
Nº DA 

PROPOSTA Nº PROCESSO SEI  REGIONAL 
SEDESE  PONTUAÇÃO  STATUS  OBSERVAÇÃO

 1  1480.01.0004737/2021-20  Timóteo  56  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 2  1480.01.0004738/2021-90  Diamantina  64  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 3  1480.01.0004947/2021-73  -  36  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 6  1480.01.0004958/2021-67  -  25  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 8  1480.01.0004964/2021-02  -  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 6.1.

 10  1480.01.0004994/2021-65  Divinópolis  100  Classificada
 11  1480.01.0004995/2021-38  Montes Claros  100  Classificada
 12  1480.01.0005045/2021-46  Uberlândia  75,5  Classificada
 13  1480.01.0005047/2021-89  Poços de Caldas  76  Classificada
 14  1480.01.0005068/2021-07  Montes Claros  71  Classificada

 15  1480.01.0005069/2021-77  Montes Claros  50  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 17  1480.01.0005076/2021-82  Metropolitana  83,5  Classificada

 19  1480.01.0005078/2021-28  Uberaba  47,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 20  1480.01.0005079/2021-98  Uberaba  51,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 21  1480.01.0005080/2021-71  Almenara  88  Classificada

 22  1480.01.0005081/2021-44  Metropolitana  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 6.1.

 23  1480.01.0005082/2021-17  Metropolitana  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 6.1.

 24  1480.01.0005083/2021-87  -  35  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 25  1480.01.0005084/2021-60  Timóteo  90  Classificada

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202107240220210165.



	66 – sábado, 24 de Julho de 2021	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
 26  1480.01.0005085/2021-33  Juiz de Fora  85,5  Classificada
 27  1480.01.0005086/2021-06  Juiz de Fora  77  Classificada
 28  1480.01.0005087/2021-76  Metropolitana  82,5  Classificada
 30  1480.01.0005089/2021-22  -  97,5  Classificada

 31  1480.01.0005090/2021-92  Passos  24,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 34  1480.01.0005093/2021-11  -  50  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 35  1480.01.0005094/2021-81  -  52  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 37  1480.01.0005096/2021-27 São João Del Rei  100  Classificada

 38  1480.01.0005097/2021-97  Metropolitana  52,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 40  1480.01.0005099/2021-43  Divinópolis  94  Classificada

 41  1480.01.0005100/2021-16  -  70 Cadastro de 
reserva

Cadastro de reserva nos termos do item 
8.4 do Edital.

 43  1480.01.0005102/2021-59  -  -  Desclassificada Proposta Técnica retificada.

 46  1480.01.0005105/2021-75  -  56  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 47  1480.01.0005106/2021-48  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 6.1

 48  1480.01.0005107/2021-21  -  13  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 49  1480.01.0005108/2021-91  Timóteo  39,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 51  1480.01.0005110/2021-37  Juiz de fora  80  Classificada
 53  1480.01.0005112/2021-80  Uberlândia  100  Classificada

 54  1480.01.0005113/2021-53  Metropolitana  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.1.

 55  1480.01.0005114/2021-26  Metropolitana  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.1.

 56  1480.01.0005115/2021-96  Metropolitana  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.1.

 57  1480.01.0005116/2021-69  Metropolitana  83,5  Classificada

 59  1480.01.0005118/2021-15  -  29,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 60  1480.01.0005119/2021-85  Metropolitana  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.1.

 61  1480.01.0005120/2021-58  -  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 6.1.

 62  1480.01.0005121/2021-31  Uberlândia  71,5  Classificada
 63  1480.01.0005122/2021-04  Uberlândia  97,5  Classificada

 65  1480.01.0005124/2021-47  -  46,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 66  1480.01.0005125/2021-20  -  98,5  Classificada
 67  1480.01.0005126/2021-90  100  Classificada
 68  1480.01.0005127/2021-63 São João Del Rei  100  Classificada

 72  1480.01.0005131/2021-52  -  31  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 74  1480.01.0005133/2021-95  Divinópolis  46,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 76  1480.01.0005135/2021-41  -  97  Classificada
 77  1480.01.0005136/2021-14  Uberlândia  97  Classificada
 81  1480.01.0005140/2021-03  Uberlândia  97  Classificada
 83  1480.01.0005142/2021-46  Uberaba  73  Classificada
 84  1480.01.0005143/2021-19  -  85  Classificada
 85  1480.01.0005144/2021-89  -  83,5  Classificada
 88  1480.01.0005147/2021-08  -  83  Classificada
 90  1480.01.0005149/2021-51  Metropolitana  100  Classificada
 92  1480.01.0005151/2021-94  Muriaé  98,5  Classificada

 93  1480.01.0005152/2021-67  -  70 Cadastro de 
reserva

Cadastro de reserva nos termos do item 
8.4 do Edital.

 94  1480.01.0005153/2021-40  Uberlândia  100  Classificada

 96  1480.01.0005155/2021-83  Muriaé  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.1.

 98  1480.01.0005157/2021-29  Passos  100  Classificada
 100  1480.01.0005159/2021-72  -  87  Classificada
 101  1480.01.0005160/2021-45  Varginha  98,5  Classificada
 102  1480.01.0005161/2021-18  Metropolitana  88  Classificada

 103  1480.01.0005162/2021-88  -  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.1.

 105  1480.01.0005164/2021-34  -  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 6.1.

 106  1480.01.0005165/2021-07  Timóteo  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.1.

 107  1480.01.0005166/2021-77  -  63,5  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 108  1480.01.0005167/2021-50  -  88,5  Classificada

 110  1480.01.0005169/2021-93  Metropolitana  33  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 111  1480.01.0005170/2021-66  94,5  Classificada

 112  1480.01.0005171/2021-39  Metropolitana  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
Descumprimento do item 8.1 do Edital.

 113  1480.01.0005172/2021-12  -  71  Classificada

 114  1480.01.0005173/2021-82  Metropolitana  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.1.

 115  1480.01.0005174/2021-55  Paracatú  70 Cadastro de 
reserva

Cadastro de reserva nos termos do item 
8.4 do Edital.

 117  1480.01.0005176/2021-98  Metropolitana  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.1.

 120  1480.01.0005179/2021-17  -  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.1.

 CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS 
EIXO TEMÁTICO: Cuidado/Acolhimento e Reinserção Social e Econômica para pessoas ADULTAS, de ambos os sexos, que usam/abusam e/ou 
com quadro de dependência de álcool, tabaco e outros drogas e seus familiares, nos termos da Lei Federal 13.840/2019.

Nº DA 
PROPOSTA Nº PROCESSO SEI  REGIONAL 

SEDESE  PONTUAÇÃO  STATUS  OBSERVAÇÃO

 4  1480.01.0004952/2021-35  -  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 6.1.

 33  1480.01.0005092/2021-38  Juiz de Fora  63  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 8.11.4.

 70  1480.01.0005129/2021-09  -  Desclassificada Desclassificada nos termos do Edital: 
descumprimento do item 6.5.

 116  1480.01.0005175/2021-28 G o v e r n a d o r 
Valadares  100  Classificada

 123  Desclassificada Proposta apresentada fora do prazo, 
descumprindo o item 7.7 do Edital.

 124  Desclassificada Proposta apresentada fora do prazo, 
descumprindo o item 7.7 do Edital.

 125  Desclassificada Proposta apresentada fora do prazo, 
descumprindo o item 7.7 do Edital.

 126  Desclassificada Proposta apresentada fora do prazo, 
descumprindo o item 7.7 do Edital.

 127  Desclassificada Proposta apresentada fora do prazo, 
descumprindo o item 7.7 do Edital.

 128  Desclassificada
Proposta apresentada fora do prazo, 
descumprindo o item 7.7 do Edital.Des-
cumprimento do item 8.1 do Edital.

 129  Desclassificada Proposta apresentada fora do prazo, 
descumprindo o item 7.7 do Edital.

 130  Desclassificada Proposta apresentada fora do prazo, 
descumprindo o item 7.7 do Edital.

 Belo Horizonte, 22 de julho de 2021.
 Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

 Secretária de Estado de Desenvolvimento Social
222 cm -23 1509699 - 1

EXTRATO DO CONV. DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 35/2021
Processo SEI nº 2180.01.0000082/2021-18. Partes: EMG/SEDESE e 
Fundação Clóvis Salgado - FCS. Objeto: Cessão do servidor Wagner 
de Souza Oliveira, cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais – ASO 
III/J, MASP 385.370-2, pertencente ao quadro da CEDENTE para pres-
tação de serviços com ônus para o CEDENTE, bem como convalida 
todos os atos e procedimentos atinentes à cessão do servidor, praticados 
no período de 01/01/2021 até a publicação do Convênio. Vigência: a 
contar de 01/01/2021 a 31/12/2021.

2 cm -23 1509448 - 1

 TORNA SEM EFEITO
 Aviso alteração do cronograma doanexo I do Edital de Chamamento 
Público SEDESE n° 14/2021, publicado em 23 de julho de 2021, na 
página 26. 

1 cm -23 1509680 - 1

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000223/2021.
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Lar 
São Vicente de Paulo de Aguanil. Objeto: Aquisição de bem perma-
nente - veículo passeio (5 lugares),para utilização nas atividades da 
Lar. Valor do Repasse: R$ 49.690,00. Valor da Contrapartida: R$ 
0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1481 08 244 065 4226 0001 
4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 22/07/2021. Vigência: 365 dias. Ges-
tor: Sandra Meire Guimarães - Masp: 1385005-2. Processo SEI nº 
1480.01.0001569/2021-02.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000399/2021.
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Apae de 
Pouso Alegre. Objeto: Aquisição de bens de consumo para continui-
dade de um trabalho com segurança e qualidade. Valor do Repasse: 
R$ 49.685,25. Valor da Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária 
Estadual: 1481 08 244 065 4226 0001 3350 43 01 0 10 8. Assinatura: 
22/07/2021. Vigência: 365 dias. Gestor: Lucas Matheus Dias Gonçal-
ves - Masp: 1480978-4. Processo SEI nº 1480.01.0003969/2021-95.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000472/2021.
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Apae 
de Visconde do Rio Branco. Objeto: Aquisição de bens de consumo 
visando o aprimoramento dos atendimentos voltados à PPDIM, poten-
cializando a autonomia, independência e inclusão social deste publico, 
reduzindo e prevenindo situações de isolamento social, reduzindo 
a sobrecarga dos cuidadores e familiares, garantindo assim o acesso 
desse público aos serviços ofertados pela Entidade. Valor do Repasse: 
R$ 97.904,20. Valor da Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentá-
ria Estadual: 1481 08 244 065 4226 0001 3350 43 01 0 10 8. Assina-
tura: 22/07/2021. Vigência: 365 dias. Gestor: Augusto Cesar Soares da 
Cunha- Masp: 1480692-1. Processo SEI nº 1480.01.0003454/2021-32.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000448/2021.
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Asilo 
São Vicente de Paulo de Extrema. Objeto: Aquisição de Equipamento 
de informática, hospitalar, mobiliário e para cozinha industrial para 
o Asilo. Valor do Repasse: R$ 48.236,75. Valor da Contrapartida: R$ 
0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1481 08 244 065 4226 0001 
4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 22/07/2021. Vigência: 365 dias. Gestor: 
Fernanda de Cássia Gomes da Silva - Masp: 1478589-3. Processo SEI 
nº 1480.01.0003115/2021-67.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000266/2021.
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Associa-
ção Comunitária Beneficente de Cláudio. Objeto: Aquisição de um veí-
culo de passeio de 05 lugares para melhoria do atendimento aos idosos 
e desenvolvimento do trabalho da Instituição. Valor do Repasse: R$ 
49.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 990,00. Dotação Orçamentária 
Estadual: 1481 08 244 065 4226 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 
22/07/2021. Vigência: 365 dias. Gestor: Sandra Meire Guimarães - 
Masp: 1385005-2. Processo SEI nº 1480.01.0003930/2021-81.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000582/2021.
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Apae 
de Leopoldina. Objeto: Aquisição de bens permanentes, conforme 
plano de aplicação de recursos, para beneficiar os usuários da Apae. 
Valor do Repasse: R$ 50.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 0,00. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1481 08 244 065 4226 0001 4450 
42 01 0 10 8. Assinatura: 22/07/2021. Vigência: 365 dias. Gestor: 
Augusto Cesar Soares da Cunha - Masp: 1480692-1. Processo SEI nº 
1480.01.0004024/2021-65.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000640/2021.
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Apae de 
Igarapé. Objeto: A Apae de Igarapé realiza atendimentos em três áreas, 
sendo de preponderância em Assistência Social, mas com serviços na 
Saúde e Educação. Em tempos de pandemia o serviço de assistência 
social tem sido cada vez mais requisitado, uma vez que questões de 
ordem social, ou seja, vulnerabilidades e violações de direitos infeliz-
mente tem sido marcada registrada na pandemia do novo coronavírus 
em todo o país e para a realização destas ações é necessária a contra-
tação de serviços de profissionais qualificados. Valor do Repasse: R$ 
50.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 3.947,20. Dotação Orçamentária 
Estadual: 1481 08 244 065 4226 0001 3350 43 01 0 10 8. Assinatura: 
22/07/2021. Vigência: 365 dias. Gestor: Henrique Araújo Pacheco - 
Masp: 1204756-9. Processo SEI nº 1480.01.0003275/2021-15.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000598/2021.
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Asilo Lar 
dos Idosos Sagrado Coração de Jesus, do município de Desterro de 
Entre Rios. Objeto: Aquisição de bens de consumo para melhor aten-
dimento aos idosos residentes noLar. Valor do Repasse: R$ 50.000,00. 
Valor da Contrapartida: R$ 4,64. Dotação Orçamentária Estadual:1481 
08 244 065 4226 0001 3350 43 01 0 10 8. Assinatura: 22/07/2021. 
Vigência: 365 dias. Gestor: Ana Paula de Sousa - Masp: 1478502-6. 
Processo SEI nº 1480.01.0003328/2021-39.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000289/2021.
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Associa-
ção Família de Caná, do município de Belo Horizonte. Objeto: Aquisi-
ção de bem permanente - veículo utilitário, tipo pick-up, para utilização 
nas atividades da Associação. Valor do Repasse: R$ 59.830,66. Valor da 
Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1481 08 422 
070 4151 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 22/07/2021. Vigência: 
365 dias. Gestor: Hélio Bernardo de Aguiar - Masp: 327604-5. Pro-
cesso SEI nº 1480.01.0003723/2021-44.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000290/2021.
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Centro 
Educativo e Social de Guaranésia - CESG. Objeto: Aquisição de bens 
permanente - equipamentos de marcenaria emobiliário propiciando-
lhes desenvolvimento, qualidade de vida, conhecimentos e oportunida-
des profissionais. Valor do Repasse: R$ 49.999,03. Valor da Contrapar-
tida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1481 08 244 065 4226 
0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 22/07/2021. Vigência: 365 dias. 
Gestor: Lucas Matheus Dias Gonçalves- Masp: 1480978-4. Processo 
SEI nº 1480.01.0003529/2021-44.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000623/2021.
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Associa-
ção dos Protetores das Pessoas Carentes, do município de Crucilân-
dia. Objeto: Aquisição de kits emergenciais, conforme descritos no 
plano de aplicação de recursos, a serem usados em uma Instituição 
de Longa Permanência para Idosos (ILPI) que acolhe 150 idosos em 
vulnerabilidade social e que fazem parte do grupo de risco em con-
texto a pandemia. Valor do Repasse: R$ 99.999,20. Valor da Contrapar-
tida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1481 08 244 065 4226 
0001 3350 43 01 0 10 8. Assinatura: 22/07/2021. Vigência: 365 dias. 
Gestor: Sandra Meire Guimarães- Masp: 1385005-2. Processo SEI nº 
1480.01.0003688/2021-19.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000669/2021.
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Lar do 
Idoso Pe Lino Jose Correr, do município de Ituiutaba. Objeto: Aquisi-
ção de bens permanenteveículo passeio (5 lugares). Valor do Repasse: 
R$ 48.591,38. Valor da Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária 
Estadual:1481 08 244 065 4226 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 
23/07/2021. Vigência: 365 dias. Gestor: Fernanda de Cássia Gomes da 
Silva - Masp: 1478589-3. Processo SEI nº 1480.01.0003881/2021-46.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000439/2021.
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Apae 
de Vazante. Objeto: Reforma do Prédio da APAE (Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais) de Vazante. Valor do Repasse: R$ 
150.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária 
Estadual: 1481 08 244 065 4226 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 
22/07/2021. Vigência: 730 dias. Gestor: Rosilene de Fátima Teixeira de 
Oliveira- Masp: 929311 9. Processo SEI nº 1480.01.0003612/2021-34.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000648/2021.
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Associa-
ção de Acolhimento ao Idoso Anjos do Bem, do município de Uberaba. 
Objeto: Aquisição de bens permanentes (equipamentos para lavande-
ria industrial) para melhorar a estrutura de atendimento aos idosos da 
Associação. Valor do Repasse: R$ 50.000,00. Valor da Contrapartida: 
R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1481 08 244 065 4226 0001 
4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 23/07/2021. Vigência: 365 dias. Ges-
tor: Luciana Lídia Leonel Teixeira - Masp: 1400008-7. Processo SEI nº 
1480.01.0003364/2021-37.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000497/2021.
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Sociedade 
Amparo a Pobreza, do município de Belo Horizonte. Objeto: Aquisição 
de veículo de passeio cinco lugares para melhoria dos serviços presta-
dos aos idosos. Valor do Repasse: R$ 59.577,20. Valor da Contrapar-
tida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1481 08 244 065 4226 
0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 23/07/2021. Vigência: 365 dias. 
Gestor: Henrique Oliveira Carvalho - Masp: 752251-9. Processo SEI nº 
1480.01.0003935/2021-43.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000662/2021.
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Asilo 
São Vicente de Paulo de Conceição dos Ouros. Objeto: Aquisição de 
bem permanente - veículo passeio (5 lugares), para atendimento da 
instituição. Valor do Repasse: R$ 50.000,00. Valor da Contrapartida: 
R$ 6.326,67. Dotação Orçamentária Estadual: 1481 08 244 065 4226 
0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 23/07/2021. Vigência: 365 dias. 
Gestor: Rafaela Pereira Martins - Masp: 1393241-3. Processo SEI nº 
1480.01.0003332/2021-28.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000094/2021.
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Apae de 
São Thomé das Letras. Objeto: Aquisição de bem permanente - Veículo 
mínimo 15 lugares (van). Valor do Repasse: R$ 174.653,96. Valor da 
Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual:1481 08 244 
065 4226 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 22/07/2021. Vigência: 
365 dias. Gestor: Fabiola Sebastiana Kelly Silva- Masp: 1489543-7. 
Processo SEI nº 1480.01.0003076/2021-53.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000606/2021.
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Centro 
de Agricultura Alternativa Vicente Nica, do município de Turmalina. 
Objeto: Identificação dos principais desafios da agricultura familiar 
e populações tradicionais do semiárido mineiro em tempo de pande-
mia COVID-19 e construção de propostas de mitigação junto a estas 
populações. Valor do Repasse: R$ 99.915,24. Valor da Contrapartida: 
R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1481 14 306 067 4011 0001 
3350 43 01 0 10 8, 1481 14 306 067 4011 0001 4450 42 01 0 10 8. Assi-
natura: 22/07/2021. Vigência: 365 dias. Gestor: Nardielle Antunes Coe-
lho - Masp: 1301346-1. Processo SEI nº 1480.01.0003921/2021-33.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000525/2021.
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Lar do 
Idoso Frederico Ozanam, do município de Carmo do Rio Claro. Objeto: 
Aquisição de bem permanente - veículo passeio (5 lugares). Valor do 
Repasse: R$ 50.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orça-
mentária Estadual: 1481 08 244 065 4226 0001 4450 42 01 0 10 8. Assi-
natura: 23/07/2021. Vigência: 365 dias. Gestor: Henrique Oliveira Car-
valho - Masp: 752251-9. Processo SEI nº 1480.01.0003706/2021-18.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000630/2021.
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Casa de 
Repouso Santa Luiza de Marilac, do município de Itabirito. Objeto: 
Aquisição de bens permanentes, conforme plano de aplicação de 
recursos, para auxiliar no atendimento aos idosos residentes na Casa 
de Repouso, proporcionando melhora na qualidade de vida dos 
mesmo. Valor do Repasse: R$ 50.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 
186,89. Dotação Orçamentária Estadual: 1481 08 244 065 4226 0001 
4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 23/07/2021. Vigência: 365 dias. Ges-
tor: Henrique Oliveira Carvalho- Masp: 752251-9. Processo SEI nº 
1480.01.0003201/2021-73.

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO ACORDO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 030/2020.

Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e 
Associação Pastoral Nacional do Povo da Rua. Objeto: Prorrogação de 
Vigência. Assinatura: 23/07/2021. Vigência: até 13/08/2021.Processo 
Sei nº1480.01.0006097/2020-66.

47 cm -23 1509821 - 1

Companhia de Habitação do 
Estado de Minas Gerais - COHAB

 EXTRATO DE CONTRATO
 Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab Minas 
– CNPJ: 17 .161 .837/0001-15 – 1 – Termo de Doação de Bens 
MóveisSem Encargos SEI 5070.01.0000965/2020-69, celebrado 
com a entidade paraestatalSERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO SER-
VAS – SSA-SERVAS, CNPJ/MF n.º 17.385.840/0001-12, datado de 
30.06.2021. Dispensa De Licitação - art. 29, Inciso XVII, da Lei Fede-
ral N°.13.303/2016. Objeto:doação de 597 bens móveis pertencentes à 
COHAB MINAS, face ao encerramento das atividades do galpão da 
Cohab Minas situado em Santa Luzia/MG, ficando os bens nele exis-
tentes sem destinação específica, haja vista que se trata de mobiliário 
inservível à Cohab Minas, transferindo ao SSA-SERVAS, por conse-
guinte, todos os direitos, posse e propriedade sobre os bens móveis ora 
doados. Valor estimado: R$ 7.697,27 (sete mil, seiscentos e noventa e 
sete reais e vinte e sete centavos).

4 cm -23 1509823 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab Minas 
informa que realizará as licitações eletrônicas abaixo, objetivando a 
alienação de bens imóveis:
- 047/2021 – C.H. Esperança e Ipiranga I, Curvelo/MG: 2 (dois) lotes e 
uma área. Valor mínimo de venda R$ 45.000,00. Entrega de propostas 
até às 09h00 do dia 13/09/2021.
-048/2021 – C.H. Sotero Ignácio Ramos, Governador Valadares/MG: 1 
(um) lote. Valor mínimo de venda R$45.000,00. Entrega de propostas 
até às 10h00 do dia 13/09/2021.
-049/2021 – C.H. Prefeito Benjamim Pereira Baeta II, Carandaí/MG: 
12 (doze) lotes. Valor mínimo de venda R$25.000,00. Entrega de pro-
postas até às 11h00 do dia 13/09/2021.
-050/2021 – C.H. Ribeirão do Bagre I, Felixlândia/MG: 12 (doze) 
lotes. Valor mínimo de venda R$30.000,00. Entrega de propostas até 
às 13h00 do dia 13/09/2021.
-051/2021 – C.H. Morro dos Benevides, Conselheiro Pena/MG: área de 
2.532,07m². Valor mínimo de venda R$200.000,00. Entrega de propos-
tas até às 14h00 do dia 13/09/2021.
-052/2021 – C.H. Prefeito Rodolpho Caldeira Cruz, Espinosa/MG: 2 
(dois) lotes. Valor mínimo de venda R$50.000,00. Entrega de propostas 
até às 15h00 do dia 13/09/2021.
Editais disponíveis no site www.cohab.mg.gov.br ou www.compras.
mg.gov.br. Informações: cpl@cohab.mg.gov.br

5 cm -23 1509447 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202107240220210166.


